РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________ г. Константиновск      № ____________

О создании межведомственной комиссии по координации

оказания социальной поддержки и помощи участникам

специальной военной операции и членов их семей на территории

Константиновского района

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от

03.04.2023 № 232 «О создании Государственного фонда поддержки

участников специальной военной операции «Защитники Отечества»,

руководствуясь распоряжением Губернатора Ростовской области от

10.05.2023 № 118 «О межведомственной комиссии по координации оказания

социальной поддержки и помощи участникам специальной военной

операции и членам их семей при Губернаторе Ростовской области», во

исполнения поручения Губернатора Ростовской области Голубева В.Ю. от

12.12.2023 № 2/2090, Администрация Константиновского района

п о с т а н о в л я е т:
1. Создать межведомственную комиссию по координации оказания

социальной поддержки и помощи участникам специальной военной

операции и членов их семей на территории Константиновского района (далее

- комиссия).

2. Утвердить:

2.1. Положение о межведомственной комиссии по координации

оказания социальной поддержки и помощи участникам специальной военной

операции и членов их семей на территории Константиновского района

согласно приложению N 1.

2.2. Состав межведомственной комиссии по координации оказания

социальной поддержки и помощи участникам специальной военной

операции и членов их семей на территории Константиновского района

согласно приложению N 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте

Администрации Константиновского района.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

    Глава Администрации

Константиновского района                                                                В.А. Дьячкин

Проект постановления вносит общий отдел

Администрации Константиновского района

Приложение №1

к постановлению

Администрации

 Константиновского района

от ___________ № _________

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по координации оказания

социальной поддержки и помощи участникам специальной военной

операции и членов их семей на территории Константиновского района

1. Настоящее Положение определяет порядок работы межведомственной

комиссии по координации оказания социальной поддержки и помощи

участников специальной военной операции и членам их семей.

Межведомственная комиссия по координации оказания социальной

поддержки и помощи участникам специальной военной операции (далее –

участники СВО) создана для оказания социальной поддержки и помощи

гражданам, указанным в подпункте «в» пункта 2 Указа Президента

Российской Федерации от 03.04.2023 № 232 «О создании Государственного

фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники

Отечества», к членам семей участников СВО относятся лица, указанные в

абзаце четвертом подпункта «в», подпункте «г» пункта 2 Указа Президента

Российской Федерации от 03.04.2023 № 232.

2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными

законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента

Российской Федерации иными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами Ростовской области, а также настоящим

Положением.

3. Основными задачами межведомственной комиссии являются:

- содействие в трудоустройстве участников СВО через индивидуальное

сопровождение от момента профориентации до трудоустройства на рабочем

месте или открытия своего дела, в том числе в качестве индивидуального

предпринимателя, в том числе плательщика налога на профессиональный

доход.

- содействие в получении медицинской реабилитации участников СВО,

их социальной реабилитации и ресоциализации;

- разъяснение об имеющихся льготах и формах поддержки участникам

СВО, членам их семей.

4. Разрешение вопросов:

– создание условий для социальной адаптации жилых помещений под

индивидуальные потребности инвалидов из числа участников СВО и их

ресоциализации;

- обеспечение содействия в организации спортивных мероприятий и

турниров с привлечением участников СВО;

- взаимодействие и оказание поддержки региональным некоммерческим

организациям, объединяющим участников СВО;

– организацию просветительской деятельности в сфере патриотического

воспитания с привлечением участников СВО, содействие в их участии в

волонтерских акциях и программах;

- обеспечение содействия в организации увековечения памяти

участников СВО и их подвигов.

5. Для осуществления своей деятельности межведомственная комиссия

имеет право:

- запрашивать в пределах своей компетенции необходимую

информацию и документы в целях деятельности в органах государственной

власти любого уровня и органах местного самоуправления, организациях

всех форм собственности;

– создавать рабочие группы для рассмотрения вопросов, входящих в

компетенцию межведомственной комиссии.

6. В состав межведомственной комиссии входят: председатель

межведомственной комиссии, его заместитель, секретарь межведомственной

комиссии и другие члены межведомственной комиссии.

В период отсутствия председателя межведомственной комиссии его

функции осуществляет заместитель председателя межведомственной

комиссии.

7. В состав комиссии могут входить представители федеральных

органов исполнительной власти, депутаты Собрания депутатов

Константиновского района, представители исполнительных органов власти

Константиновского района, организаций независимо от их форм

собственности, в том числе общественных организаций (объединений) и

других некоммерческих организаций.

8. Председатель межведомственной комиссии:

- осуществляет руководство деятельностью межведомственной

комиссии, распределяет текущие обязанности между членами

межведомственной комиссии;

- определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях

межведомственной комиссии;

- ведет заседания межведомственной комиссии;

- отвечает за выполнение возложенных на межведомственную комиссию

задач;

- подписывает протоколы заседаний межведомственной комиссии;

- в рамках деятельности межведомственной комиссии, возложенных на

него задач, дает поручения членам межведомственной комиссии.

9. Секретарь межведомственной комиссии ведет протоколы заседаний

межведомственной комиссии и обеспечивает их хранение.

10. Члены комиссии:

- участвуют в заседаниях межведомственной комиссии, а также в

подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;

- имеют право знакомиться с документами по рассматриваемым

вопросам, высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов,

замечания и предложения по проектам принимаемых решений и протоколу

заседания межведомственной комиссии;

- обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;

- не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

11. Основной формой деятельности межведомственной комиссии

являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в квартал и

считаются правомочными при условии присутствия на заседании не менее 5

членов межведомственной комиссии.

При невозможности прибыть на заседание межведомственной комиссии

член межведомственной комиссии обязан сообщить об этом секретарю

межведомственной комиссии.

12. Решения по рассмотренным вопросам принимаются

межведомственной комиссией открытым голосованием простым

большинством голосов (из числа присутствующих). В случае равенства

голосов голос председательствующего на заседании межведомственной

комиссии является решающим.

Решения межведомственной комиссии отражаются в протоколах

заседаний межведомственной комиссии, которые подписываются

председательствующим на заседании межведомственной комиссии и

секретарем межведомственной комиссии.

Решения межведомственной комиссии носят рекомендательный

характер.

13. Итоги реализации принятых решений межведомственной комиссии

рассматриваются на последующих заседаниях межведомственной комиссии.

14. Протокол межведомственной комиссии подписывается в течение

десяти рабочих дней со дня заседания межведомственной комиссии. Копия

протокола направляется секретарем межведомственной комиссии в адрес

должностных лиц, указанных в протоколе, в течение десяти рабочих дней со

дня заседания межведомственной комиссии.

15. Организационно-техническое обеспечение деятельности

межведомственной комиссии осуществляется Администрацией

Константиновского района.

Приложение № 2

к постановлению

Администрации

 Константиновского района

от ___________ № _________

СОСТАВ

Межведомственной комиссии по координации оказания социальной

поддержки и помощи участникам специальной военной операции и

членам их семей на территории Константиновского района

Дьячкин Виталий

Александрович

- глава Администрации Константиновского

района – председатель комиссии

Абрамов Денис

Валентинович

- первый заместитель главы Администрации

Константиновского района - заместитель

председателя комиссии

Серба Виктория

Дмитриевна

- управляющий делами Администрации

Константиновского района - секретарь комиссии

члены комиссии:

Болотных Владимир

Ильич

- заместитель главы Администрации

Константиновского района

Богомаз Юрий

Анатольевич

- заместитель главы Администрации

Константиновского района

Караваев Михаил

Александрович

- заместитель главы Администрации

Константиновского района

Попова Анастасия

Романовна

- начальник отдела по работе с молодежью МКУ

«Служба заказчика» Константиновского района,

Иванов Петр

Иванович

- военный комиссар по Константиновскому и

Усть-Донецкому району (по согласованию)

Голиков Владимир

Олегович

- председатель Собрания депутатов – глава

Константиновского района (по согласованию)

Кыржановский

Валерий Валерьевич

- главный врач ГБУ «Центральная районная

больница» в Константиновском районе» (по

согласованию)

Дьякова Елена

Юрьевна

- заведующий МУ «Отдел образования

Администрации Константиновского района»

Сиволобова Ольга

Георгиевна

- заведующий МУ «Отдел культуры и искусства

Администрации Константиновского района

Кузмичева Светлана

Валентиновна

-  заведующий МУ «Отдел социальной защиты

населения Администрации Константиновского

района

Кузмичев Александр  начальник отдела по физической культуре и

Михайлович спорту МКУ  «Служба заказчика»

Константиновского района

Кубасова Оксана

Владимировна

- директор ГКУ РО «Центр занятости населения

Константиновского района»

Казаков

Андрей Анатольевич

- глава Администрации Константиновского

городского поселения

Кондратенко

Ольга Алексеевна

- глава Администрации Авиловского сельского

поселения

Подсадных Алексей

Юрьевич

- глава Администрации Богоявленского сельского

поселения

Бодрякова

Людмила Ивановна

- глава Администрации Гапкинского сельского

поселения

Керенцев

Андрей Олегович

- глава Администрации Николаевского сельского

поселения

Зубкова

Ольга Николаевна

- глава Администрации Почтовского сельского

поселения

Пономарев Сергей

Владимирович

- глава Администрации Стычновского сельского

поселения